ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Requerimento n° 266/2023 – GVCS - EM                   João Pessoa, 28 de Agosto de 2023

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel Sobreira)

EMENTA: Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, na forma Regimental e após
ouvido o Douto Plenário, que seja enviada a solicitação de ESTUDO PARA INSTALAÇÃO
SEMAFÓRICA, no cruzamento entre as seguintes ruas e avenida: Luiza Dantas Medeiros
–  CEP  58.073-212,  Estevão  Gérson  Carneiro  da  Cunha  –  58.073-212,  e  Benício  de
Oliveira  Lima  –  CEP  58.073-030,  todas  no  Bairro  José  Américo,  junto  a  SEMOB  –
Prefeitura Municipal de João Pessoa-PB.

J U S T I F I C A T I V A

Pedimos providências urgentes para mais um GARGALO que se formou em nossa
capital, após pavimentação asfáltica e reorganização da quantidade de faixas da Rua
Estevão  Gerson Carneiro  e  Av.  Benício  de Oliveira  Lima,  cruzando com a rua  Luiza
Dantas Medeiros. Em momentos de picos, fica praticamente impossível de saber quem
tem a preferência no local, pois, quando o semáforo da Av. Hilton Solto Maior se fecha
com  a  duração  longa  existente  para  a  Rua  Luiza  Dantas  Medeiros,  se  forma  um
engarrafamento enorme e muito demorado no local. Por causa desse engarrafamento,
vários veículos que entram no bairro pela loja Havan, que só tem a faixa da direita,
acabam utilizando a faixa do meio (central), que é de sentido contrário (ou seja, acabam
cometendo uma infração). Os veículos vindo sentido A&C pela Av. Benício de Oliveira
Lima, acabam travando o local, pois, se utilizam dá única faixa de entrada para o bairro,
dos que vem da Havan, tornando-o um congestionamento muito longo e estressante.

Nesta  oportunidade,  estamos  solicitando  com  urgência  a  resolução  desta
demanda  social,  solicitando  um estudo  técnico  para  uma  instalação  semafórica  no
cruzamento local, ou talvez uma diminuição no tempo no semáforo da Av. Hilton Souto
Maior.

Sala das Sessões, em _____ de ________________ de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA